
 

Unione Agro Aquileiese – Determina n. 140 del 27/06/2018 

 
 

 

 

   

 

 

 
 

 
Aiello del Friuli Aquileia Bagnaria Arsa Bicinicco Campolongo 

Tapogliano 
Cervignano del 

Friuli 
 

 
 

 

 

 
 

 
   

 

 

 
 
 

 
Chiopris Viscone Fiumicello Palmanova Ruda Terzo Di Aquileia Torviscosa Villa Vicentina 

 
 

Unione Agro Aquileiese 
 

 
 

Determinazione nr. 140 Del 27/06/2018     
 

Servizio Tributi 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
(DPA) PER I COMUNI DELL'UTI AGRO AQUILEIESE E DEL CANONE OCCUPAZIONE 
SUOLO PUBBLICO (COSAP) PER IL COMUNE DI CERVIGNANO DEL FRIULI. PERIODO 
01/07/2018 - 30/06/2023. Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa. CIG 7450489206.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATA la L.R. n. 26/2014 e s.m.i. con la quale la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
ha stabilito il “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni Territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e 
successive integrazioni e modificazioni in virtù della quale, ai sensi dell’art. 7 e dell’art.56 quater 
della medesima legge, è stata istituita l’UTI AGROAQUILEIESE;  
 
RICORDATO che l’Unione è costituita di diritto ai sensi dell’art. 56 quater della Legge Regionale 
26 del 2014, a far data dal 15 aprile 2016, ed è alla data odierna composta dai Comuni di  Aiello 
del Friuli, Aquileia, Bagnaria Arsa, Bicinicco, Campolongo –Tapogliano, Cervignano del Friuli, 
Chiopris – Viscone, Fiumicello, Palmanova, Ruda, Terzo di Aquileia, Torviscosa e Villa Vicentina, 
mentre i seguenti comuni, previsti dal Piano di riordino in questa Unione, non hanno provveduto a 
deliberare né l’approvazione dello Statuto entro la data del 15 aprile 2016 e neppure l’ingresso in 
Unione entro il 15.09.2016: Gonars, San Vito al Torre, Santa Maria la Longa, Trivignano Udinese, 
Visco. 
 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del’UTI Agro Aquileiese n° 9 del 
19/12/2016 con cui si è definitivamente stabilito e quindi confermato di individuare quali funzioni da 
esercitare in forma associata tramite l’Unione suddetta, con decorrenza 01/01/2017, ai sensi 



 

Unione Agro Aquileiese – Determina n. 140 del 27/06/2018 

dell’art. 26 commi 1 e 2, della L.R. 26/2014 e s.m.i., le seguenti funzioni: 
1. gestione del personale e coordinamento dell’organizzazione generale dell’amministrazione 

e dell’attività di controllo; 
2. gestione dei servizi tributari; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- dell’Assemblea dei Sindaci n. 27 del 28.12.2017 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 CON I RELATIVI ALLEGATI E 
D.U.P. 2018-2020 DELL’UTI AGRO AQUILEISE - ART.13, COMMA 11, DELLA l.r. N.26/2014 E 
S.M.I.”; 
- dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 28.12.2017 avente ad oggetto " APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2018 - 2020 PARTE CONTABILE”; 
 
RICHIAMATE le determinazioni: 

• n. 139 del 20.12.2017 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO 
PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA' (ICP) E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) PER I 
COMUNI DELL'UTI AGRO AQUILEIESE E DEL CANONE OCCUPAZIONE SUOLO 
PUBBLICO (COSAP) PER IL COMUNE DI CERVIGNANO DEL FRIULI. PERIODO 
01/07/2018 - 30/06/2023”; 

• n. 94 del 11.04.2018 avente ad oggetto “DETERMINAZIONE N. 139/2017 
"APPROVAZIONE PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI (DPA) PER I COMUNI DELL'UTI AGRO AQUILEIESE E DEL CANONE 
OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO (COSAP) PER IL COMUNE DI CERVIGNANO DEL 
FRIULI. PERIODO 01/07/2018 - 30/06/2023." - MODIFICHE A SEGUITO DELLA 
FUSIONE DEI COMUNI DI FIUMICELLO E VILLA VICENTINA”; 

• n. 113 del 09.05.2018 avente ad oggetto “MODIFICA DELLA DETERMINA 
N. 94 DEL 11/4/2018 INERENTE IL PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) E DEL DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) PER I COMUNI DELL'UTI AGRO AQUILEIESE E DEL 
CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO (COSAP) PER IL COMUNE DI 
CERVIGNANO DEL FRIULI. PERIODO 01/07/2018 - 30/06/2023”; 

• n. 1089 del 20.12.2017 avente ad oggetto “CUCC – UTI AGRO 
AQUILEIESE -  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) E DEL 
DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) PER I COMUNI DELL'UTI AGRO 
AQUILEIESE E DEL CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO (COSAP) PER IL 
COMUNE DI CERVIGNANO DEL FRIULI. PERIODO 01/07/2018 - 30/06/2023 – 
Determina a contrarre (Indagine di mercato ai sensi del punto 4 delle Linee guida ANAC 
n. 4 del 26.10.2016)”; 

• n. 230 del 16.04.2018 avente ad oggetto “CUCC – UTI AGRO AQUILEIESE 
-  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) E DEL DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) PER I COMUNI DELL'UTI AGRO AQUILEIESE E DEL 
CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO (COSAP) PER IL COMUNE DI 
CERVIGNANO DEL FRIULI. PERIODO 01/07/2018 - 30/06/2023 – Determina a contrarre 



 

Unione Agro Aquileiese – Determina n. 140 del 27/06/2018 

(Approvazione invio a presentare offerta ed elenco degli operatori economici da 
invitare)”; 

VISTO che l’invito a presentare l’offerta è stato assunto in data 16.04.2018 al prot. N. 
10103 (importo complessivo base d’asta dell’appalto € 339.000,00-); 

VISTO che il termine per la presentazione delle offerte scadeva il giorno 21.05.2018 alle 
ore 13,30. 

VISTO che con l’invito a presentare offerta, assunto al protocollo n. 10103 in data 
16.04.2018, sono state invitati i seguenti n. 2 operatori economici: 

• San Marco spa – Via Gorizia 56 – 23900 LECCO 
• M.T. spa in ATI con I.C.A srl – Via del Carpino 8 – 47822 SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA 

VISTO che in seguito all’invito a presentare offerta è pervenuta, entro il termine suddetto, 
l’offerta del seguente operatore: M.T. spa in ATI con I.C.A srl – Via del Carpino 8 – 47822 
SANTARCANGELO DI ROMAGNA (c.f 06907290156); 

VISTO il verbale di gara N. 1 della seduta pubblica del 23.05.2018 ai fini dell’ammissione 
dei concorrenti alla gara, con il quale si dichiara che l’operatore M.T. spa in ATI con I.C.A srl è in 
possesso dei requisiti indicati nell’invito a presentare offerta e pertanto viene ammesso alla gara; 

1. VISTO che ai fini dell’esame dell’offerta tecnica ed economica, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, è stata nominata la Commissione di 
aggiudicazione ai sensi degli artt. 77 e 216 del D.Lgs. 50/2016, con determinazione della 
Centrale Unica di Committenza Consortile n. 352 del 13.06.2018; 

VISTI i verbali di gara per l’esame dell’offerta tecnica ed economica e precisamente: 
• il verbale di gara N. 2 della seduta pubblica del 15.06.2018; 
• il verbale di gara N. 3 della seduta pubblica del 15.06.2018; 

VISTO in base alle risultanze della gara, giusti verbali di gara sopra citati, è stata avanzata 
la proposta di aggiudicazione a favore di: 

• M.T. spa in ATI con I.C.A srl – Via del Carpino 8 – 47822 SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA; 

• Con un punteggio di 82,80/100 
• Con un ribasso dello 0,03% sull’aggio massimo proposto;  

VERIFICATO che ai fini dell’aggiudicazione definitiva, in applicazione dell’art. 97 del D. Lgs. N. 50 
del 18.04.2016, l’offerta presentata da M.T. spa in ATI con I.C.A srl risulta congrua 

RITENUTO di provvedere in merito. 

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie. 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118. 
VISTO l’art. 1 comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014, n. 190 con il quale è stato introdotto 
l’art. 17-ter al D.P.R. 26.10.1972, n. 633 relativo allo Split Payment il quale dispone: per le cessioni 
di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di una serie di enti pubblici tra i quali 
sono compresi anche le Unioni, prestazioni per le quali tali cessionari o committenti non sono 
debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in 



 

Unione Agro Aquileiese – Determina n. 140 del 27/06/2018 

ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze. 
DATO ATTO che all’incarico in questione si applica il meccanismo succitato dello SPLIT 
PAYMENT-ATTIVITA’ ISTITUZIONALE; 
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico - 
operative declinate nel DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, 
quelle ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate; 

 
VERIFICATO, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione dell’UTI Agro 
Aquileiese. 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 147-bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così 
come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’UTI Agro Aquileiese approvato con delibera 
dell’Assemblea dei Sindaci nr. 25 del 29/11/2017; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO lo Statuto dell’UTI Agro Aquileiese; 
 
 
 

DETERMINA 

1) - DI AGGIUDICARE in via definitiva, per i motivi espressi nelle premesse facenti parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo, il SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO 
E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) E DEL DIRITTO 
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) PER I COMUNI DELL'UTI AGRO AQUILEIESE E DEL 
CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO (COSAP) PER IL COMUNE DI CERVIGNANO 
DEL FRIULI. PERIODO 01/07/2018 - 30/06/2023 alla ditta M.T. spa in ATI con I.C.A srl – con sede 
in Via del Carpino 8 – 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (c.f 06907290156), che ha 
presentato in sede di gara un ribasso dello 0,03% sull’aggio massimo proposto; 

2) DI DARE ATTO che gli impegni di spesa per il compenso del servizio verranno assunti 
nei bilanci di previsione dei singoli comuni coinvolti nella procedura di gara, in quanto trattasi di 
compenso per un servizio afferente un tributo di pertinenza comunale; 

3) DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione anno 2018 dell’UTI Agro Aquileiese la spesa 
complessiva di € 250,00- a titolo di contributo ANAC sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2018 2018 7450489206 120/2 1-4 SPESE PER GESTIONE 
PROCEDURA GARA  - 
COSTI ANAC - UFFICIO 
TRIBUTI 

1 3 2 1
6 

9
9
9 

250,00 ANAC   cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

4) - DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di entrata e spesa sulla base delle 



 

Unione Agro Aquileiese – Determina n. 140 del 27/06/2018 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e del D.P.C.M. 28.12.2011: 

SPESA - CAP.: 120/2 
Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 
Anno imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 
 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 

1 2018 250,00 2018 250,00 

5) - DI ATTESTARE il rispetto delle norme vigenti in materia di appalti di beni e servizi e 
che è quindi è legittimo procedere all’aggiudicazione oggetto della presente determina. 

6) - DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - 
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi si spesa non ricorrente; 

7) - DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Unione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174. 

8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 19 comma 3 della L.R. 18/2015 le UTI sono tenute 
al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica a decorrere dal 2024. 

9) DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 
03.08.2009, n. 102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel PEG. 

10) - DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con 
modificazioni dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della 
gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa. 

11) - DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione. 

12) – DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee 
strategico - operative declinate nel DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e 
patrimoniali, quelle ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle 
partecipate e che è stato verificato, quindi, il rispetto delle linee programmatiche 
dell’Amministrazione dell’UTI Agro Aquileiese; 

13) - DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo dell’UTI Agro 
Aquileiese ai sensi dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato 
dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n. 5. 

 

 

 Il Responsabile 
  AndreA Musto 
 
 
  



 

Unione Agro Aquileiese – Determina n. 140 del 27/06/2018 

 
 
 



 Atto n. 140 del 27/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MUSTO ANDREA
CODICE FISCALE: MSTNDR69B18G478Q
DATA FIRMA: 27/06/2018 16:36:23
IMPRONTA: 1AEDE1CC7254573761E36808ABE314CD851246489D4D90D1E3DC386100569A85
          851246489D4D90D1E3DC386100569A857E60B65727E64B34638CFB4386C23798
          7E60B65727E64B34638CFB4386C237980982FC2E265D51917C269FF56A713DFD
          0982FC2E265D51917C269FF56A713DFDCF49D2C292E725EC8CD83A37DCE763C8


